उपहासास्पद टवाळखोराचा कौतुकास्पद
कलाकार कसा बनला, याचा इतिहास म्हणजेच गोपाळराव भोंड्यांचें चरित्र.
भोंड्यांचा जन्म ' केसरी 'बरोबर
गोपाळ विनायक भोंडे यांचा जन्म पुण्यास हल्लींच्या त्यांच्या राहत्या

घरांत दिनांक ३१ ऑक्टोबर १८८१ म्हणजे कार्तिक शुद्ध नवमी शके
१८०३ रोजी झाला. '' केसरी आणि मी एकाच वर्षी जन्माला आलों ''
असें भोंडे विनोदाने सांगतात. पण हा विनोदाचा भाग सोडून दिला आणि
नकलांपुरतें पाहिले तर भोंडे हे देखील एक ' कलाकेसरी ' नाहींत काय?
सन १८८१ या सालांत महाराष्ट्रांत जन्माला आलेल्या या दोन्ही गोष्टी
गाजाच्या, असाच त्याकालाचा योग असला पाहिजे.